CNPJ 07.470.35510001-93 foi criada em 19 de janeiro de 2005 sob a denominação de HSBC Seguros Gerais (Brasil) S.A. pelos contribuintes HSBC Seguros Brasil S.A. CNPJ 76.538.446/0001-36 e HSBC Capitalização Brasil S.A. CNPJ 33.602.05310001-94, detentores de 100% de suas ações ordinárias - capital social inicial de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais) � fls. 122- sendo que consta 01 de Julho de 2005 como data de abertura no cadastro de CNPJ, já com a nova denominação;
2. A HSBC Seguros de Automóveis e Bens recebeu da HSBC Seguros Brasil, por força de cessão onerosa a carteira então

[...]

para a HDI Seguros S/A,CNPJ 29.980.15810001-57 e outro acionista pessoa física pelo valor de R$ 300.000.000,00 (trezentos milhões de reais), transferência esta a ser efetivada em 30 de Novembro de 2005.
4. Em 10 de Agosto de 2005 a HSBC Seguros de Automóveis e Bens S.A. promoveu o aumento de seu capital social para R$ 85.000.000,00 (oitenta e cinco milhões de reais), conforme AGE ;
5. Em 30 de Novembro de 2005, em decorrência de Termo Definitivo de Fechamento� Compra e Venda de Ações de Emissão da HSBC Seguros de Automóveis e Bens S.A. � ações estas então de propriedade dos acionistas indicados no item 1 deste tópico, ocorreu a concretização da transferência do seu controle acionário em favor da HDI Seguros S.A.

[...]

� R$ 200.000.000,00 (duzentos milhões de reais), a serem pagos no Fechamento e sujeitos a correção pelo IGPM a partir de 1° de Outubro de 2005 , fechamento este ocorrido em 30 de Novembro de 2005.
No ato de Fechamento em 30 de Novembro de 2005, o valor do saldo efetivamente pago foi de R$ 202 .004.800,00 ( duzentos e dois milhões quatro mil e oitocentos reais), item 3.1 do referido Termo 
Para fazer face a estes compromissos a HDI Seguros S.A. promoveu três sucessivos aumentos de seu capital social , passando dos então R$ 67.720 .291,80 em 12 de Julho de 2005 para R$ 372.576.441,80 em 27 de Janeiro de 2006 .

[...]

As operações dignas de realce foram assim resumidas:
[...]
Em 19/01/2005 as empresas HSBC SEGUROS (BRASIL) S.A. e HSB C CAPITALIZAÇÃO (BRASIL) S.A. constituem uma nova empresa para o Grupo HSBC, a HSBC SEGUROS GERAIS (BRASIL) S.A., com um capital social inicial de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais) (fl. 122).
Em 13/05/2005, por meio da 1a Assembléia Geral Extraordinária, a denominação social da HSBC SEGUROS GERAIS (BRASIL) S.A. é alterada para HSBC SEGUROS DE AUTOMÓVEIS E BENS (BRASIL) S.A. (fls. 125/126).
Nesse ponto, vale a pena

[...]

Com base na transcrição supra, a decisão entendeu que a intenção principal das partes seria a negociação da carteira de clientes relativa ao seguros de danos do Grupo HSBC .Finalizando o histórico:
[...]
Nesse ponto, vale a pena registrar que houve um aumento do capital social da HSBC SEGUROS DE AUTOMÓVEIS E BENS (BRASIL) S.A. de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões reais) para R$ 85.000.000,00 (oitenta e cinco milhões reais) (fls. 134/135). Esse dado é interessante apenas para definir o valor do �ágio� pago na operação pelo contribuinte autuado a HSBC SEGUROS (BRASIL) S.A. e a HSBC CAPITALIZAÇÃO (BRASIL) S.A.
Ato contínuo, em 30/11/2005 há a finalização do

[...]

•  R$  200.000.000,00  (duzentos  milhões  de  reais),  a  serem  pagos  no 
Fechamento e sujeitos a correção pelo IGPM a partir de 1° de Outubro de 2005  , fechamento 
este ocorrido em 30 de Novembro de 2005. 

No  ato  de  Fechamento  em  30  de  Novembro  de  2005,  o  valor  do  saldo 
efetivamente pago foi de R$ 202 .004.800,00 ( duzentos e dois milhões quatro mil e oitocentos 
reais), item 3.1 do referido Termo  

Para  fazer  face  a  estes  compromissos  a  HDI  Seguros  S.A.  promoveu  três 
sucessivos  aumentos de  seu  capital  social  , passando dos  então R$ 67.720  .291,80 em 12 de 
Julho  de  2005  para  R$  372.576.441,80  em  27  de  Janeiro  de  2006  .